Judíos

Mas la sociedad balear cuenta con un tercer integrante: el pueblo judío. Álva-
ro Santamaría, en consonancia con Charles Emmanuel Dufourcq, los definió como 
el alma del comercio mallorquín en Berbería. Nuestra monarquía desplegará una 
política proteccionista frente a Castilla o Portugal, a quienes demanda la pertinente 
salvaguarda. Aún así, Sancho I habrá de negociar con el monarca Dionís de Portu-
gal la liberación de cierto buque de judeis nostris Maioricarum interceptado en el 
Estrecho.

Anfa acoge, al igual que con los cristianos, a la principal colonia hebrea balear. 
Allí fenece Maimón ben Hayo Natgar en 1329 ejerciendo de socio factor de la so-
ciedad acordada23 con Lahia ben Samuel Natgar; y en 1331 regresan de dicha plaza 
atlántica –vía Sevilla y Elche– Abraham ben Magaluf, Jacob ben Hayon y Jacob ben 
Jucef. Concurren asimismo sus miembros en la titularidad de embarcaciones mer-
cantes, caso de Abraham Malaquí, secretario de la aljama mallorquina y parcionero 
de la coca Santa María. No obstante, el call es recordado por la actividad carto-

23 ACM, Protocolos notariales nº 14544, f. 17r-v: ...qui decessit in partibus de Niffe abinstestato 
quinque libras et IIII solidos monete regalium Maioricarum minutorum numerando pro omnibus bonis 
que habuit dictus Abraffin ben Samuel Natgar et recepit tam ante mortem dicti Mayomoni quam post 
eius mortem, ex quibus fuit inuentum secundum dicta componita... et deductas etiam quinquaginta 
libras, quas ipse Abraffim transmisit de Fess \Niffe/ Maiorice dicto Lahia ut ipse tradere debere predic-
tus heredibus... Ita tamen quod dicti heredes teneantur reddere ipsi Abrahim quoddam instrumentum 
XXXª duarum librarum quas ipse Abraffim recepit a dicto Maymono tempore quod venebat in sua 
comanda cum de ipsas dictus Maymonus plenam satisfaccionem habuisset ab ipso Abraffim ut nobis 
constat. Item, pronunciamus quod dictus Lahia ben Samuel Natgar det et soluat dictis heredibus dictas 
Quinquaginta libras quas dictus Abraffim ben Samuel Natgar sibi transmiserat de Fes \Niffe/ Maiorice 
ut ipsas tradere deberet dictis heredibus, ut dictum est supra... Lata et publicata hac scriptura XIIIº 
kalendis Madii, anno domini Mº CCCº XXXº, presentibus partibus supradictis et presentibus etiam 
testibus, scilicet, Jacobo Saguardiola, Petro Romanini, Johanem Stephani, Berenguario fferrari, Juceff 
Manahem et Astruch Natgar.
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gráfica de algunos de sus miembros, singularmente el linaje de Cresques Abraham, 
estudiado por Jaume Riera i Sans24.